
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE

N. : 42  del  09/02/2016

Oggetto : COSTITUZIONE  "GRUPPO  DI  LAVORO"  PER  LA  VALUTAZIONE 
DELLE  PROPOSTE  COSTITUENTI  "MANIFESTAZIONE  DI 
INTERESSE" PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL LUNGOMARE SUD - 
INTERVENTI PER IL PROGETTO DI ATTUAZIONE DEL PARCO DEL 
MARE.

L’anno duemilasedici, il giorno 09 del mese di Febbraio, alle ore 15:30, con la continuazione in 
Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.

-   GNASSI ANDREA Sindaco assente
-   LISI GLORIA Vice Sindaco assente
-   BIAGINI ROBERTO Assessore presente
-   BRASINI GIAN LUCA Assessore presente
-   IMOLA IRINA Assessore presente
-   PULINI MASSIMO Assessore presente
-   SADEGHOLVAAD JAMIL Assessore presente
-   
-   
-   
-   
-   
-   
-   

Totale presenti n. 5  -  Totale assenti n. 2

Presiede PULINI MASSIMO nella sua qualità di ASSESSORE ANZIANO.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE LAURA CHIODARELLI.



Deliberazione di G.C. n. 42 del 09/02/2016 Pag. 2

OGGETTO: Costituzione  del  “Gruppo di  Lavoro” per  la  valutazione  delle  proposte  costituenti 
"manifestazioni di interesse" per la riqualificazione del lungomare sud  – interventi 
per il progetto di attuazione del Parco del Mare.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTE le  linee  programmatiche  di  mandato  per  gli  anni  2011–2016 presentate  dal  Sindaco ed 
approvate  dal  Consiglio  Comunale  con propria  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  87 del 
04/08/2011;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 05/08/2015 avente ad oggetto  “Atto di  
indirizzo  per  la  presentazione  di  proposte  costituenti  <<manifestazioni  di  interesse>> per  la  
riqualificazione del lungomare – interventi per il progetto di attuazione del Parco del Mare”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.  296 del 08/09/2015 avente ad oggetto  “Avviso 
pubblico di invito alla presentazione di proposte costituenti <<manifestazioni di interesse>> per  
la riqualificazione del lungomare sud – interventi per il progetto di attuazione del Parco del Mare.  
Approvazione delle linee guida”;

DATO  ATTO  che  l'Avviso  pubblico  per  la  manifestazione  di  proposte  di  interesse  è  stato 
pubblicato  il  21/09/2015  con  scadenza  al  20/11/2015,  poi  prorogata  al  20/12/2015,  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 397 del 17/11/2015;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 466 del 16/12/2015 avente ad oggetto “Interventi  
per il progetto di attuazione del Parco del Mare - valori unitari di riferimento per la concessione di  
diritti di superficie sulle aree pubbliche, integrazione e specifiche”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 484 del 22/12/2015 avente ad oggetto “Interventi  
per la riqualificazione del lungomare sud in attuazione al progetto del  <<Parco del Mare>>. 
Approvazione studio di fattibilità”;

RILEVATO che a seguito della pubblicazione del suddetto Avviso pubblico, sono pervenute n. 155 
proposte,  costituenti  manifestazioni  di  interesse  da  parte  degli  operatori  economici  privati 
disponibili ad intervenire nella fase di progettazione e di realizzazione del Parco stesso;

RITENUTO opportuno, in ragione dell’ampiezza e della diversificazione delle tematiche coinvolte 
nel progetto di riqualificazione del lungomare, che l’attività di valutazione delle proposte pervenute 
costituenti manifestazione di interesse venga svolta tramite il coinvolgimento di tutte le strutture 
organizzative  che  presidiano  funzioni  e  attività  collegate  e  connesse  con  il  progetto  di 
riqualificazione  del  lungomare,  in  modo  da  garantire  il  massimo  della  trasversalità  ed  il 
coinvolgimento di tutte le competenze presenti nell’Ente;

RITENUTO  pertanto,  di  costituire  un  gruppo  di  lavoro  composto  dai  dirigenti  delle  strutture 
organizzative coinvolte, che assicuri la presenza e l’apporto conoscitivo e valutativo delle diverse 
professionalità  necessarie  in  relazione  ai  diversi  aspetti  e  profili  dell’intervento,  nonché  la 
cooperazione e l’azione sinergica tra le strutture organizzative stesse;

DATO  ATTO  che  la  costituzione  del  gruppo  di  lavoro  appare  misura  organizzativa  idonea  a 



Deliberazione di G.C. n. 42 del 09/02/2016 Pag. 3

garantire  altresì  una  collaborazione,  non  già  occasionale  ed  estemporanea,  ma  sistematica  e 
continuativa  delle  diverse  strutture  organizzative  e  dei  relativi  dirigenti,  sotto  il  coordinamento 
dell’Ing. Chiara Dal Piaz, cui vengono affidate le funzioni di coordinatore del gruppo;

RITENUTO opportuno procedere alla costituzione del gruppo di lavoro per l’esame e la valutazione 
delle proposte pervenute, composto dai dirigenti delle strutture interessate, come sopra descritto ed 
eventualmente integrato da figure professionali qualificate esterne;

DATO ATTO che le proposte verranno valutate attenendosi ai criteri per la progettazione urbana e 
architettonica individuati nelle “Linee Guida” approvate con la deliberazione di Giunta Comunale 
n. 296 del 08/09/2015;

CONSIDERATO inoltre che tramite bando pubblico approvato con deliberazione di Giunta n. 2176 
del 21/12/2015 la Regione Emilia Romagna nel dare attuazione alle azioni 6.6.1 e 6.7.1 POR.FESR 
2014,  intende  sostenere  progetti  di  valenza  strategica  in  coerenza  con le  politiche  regionali  di 
attrattività turistica, per cui è necessario ottenere in tempi rapidi un quadro conoscitivo generale 
delle proposte al fine di individuare uno stralcio del progetto “Parco del Mare” che possa accedere 
ai finanziamenti europei;

ATTESA l’urgenza di provvedere alla nomina dei membri del “Gruppo di Lavoro” in parola;

VISTO il parere favorevole espresso in data 09.02.2016 dal Dirigente U.O. Accordi Territoriali  ai 
sensi dell'art. 49, comma 1 e 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di cui trattasi, con il quale si dà altresì atto, che il presente provvedimento non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente 
e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.;

ACQUISITO il  parere di legittimità  del Segretario Comunale,  ai  sensi dell'art.  5,  comma 3 del 
regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24.01.2013;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO l'articolo 12, 2° comma, Legge 15/5/1997 n. 127;

VISTA la Legge Regionale 24 marzo 2000 n. 20;

VISTO lo Statuto del Comune di Rimini;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di  costituire  il  “Gruppo di  Lavoro”  per  le  valutazioni  delle  proposte  pervenute,  costituenti 
“manifestazione  di  interesse”  per  la  riqualificazione  del  lungomare  sud  –  interventi  per  il 
progetto di attuazione del Parco del Mare;

2) di  dare  atto  che  il  “Gruppo  di  Lavoro”  sarà  costituito  dai  seguenti  Dirigenti 
dell’Amministrazione o loro delegati:
- Ing. Dal Piaz Chiara, U.O. Accordi Territoriali;



Deliberazione di G.C. n. 42 del 09/02/2016 Pag. 4

- Dott.ssa Errico Anna, Direzione Patrimonio Espropri e Attività Economiche;
- Dott.ssa Caprili Catia, Settore Turismo, Water Front e Riqualificazione Demanio;
- Arch. Fattori Alberto, Direzione Pianificazione e Gestione Territoriale e Piano Strategico;
- Arch. Fabbri Daniele, Direzione Lavori Pubblici e Qualità Urbana;
- Arch. Valdiserri Remo, Settore Sportello Unico per le attività produttive;
- Dott. Botteghi Luigi, Direzione Risorse Finanziarie;

3) di stabilire che la partecipazione dei dirigenti alle attività affidate al gruppo di lavoro avvenga in 
modo  non  già  occasionale  ed  estemporaneo,  ma  sistematico  e  continuativo  sotto  il 
coordinamento dell’Ing. Chiara Dal Piaz;

4) di dare atto che in caso di necessità, con successivo atto verranno definite le eventuali figure 
professionali qualificate esterne a supporto dei componenti il “Gruppo di Lavoro” per l’esame e 
la valutazione delle proposte pervenute;

5) di demandare al coordinatore del gruppo di lavoro l’individuazione delle concrete modalità e dei 
tempi di funzionamento del gruppo ed ogni altro adempimento utile a garantire l’attuazione dei 
principi  dell’approccio  integrato  e  della  circolarità  delle  informazioni  di  cui  all’articolo  2, 
comma 2 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

6) di  stabilire  che il  gruppo di  lavoro così  costituito  dovrà consegnare entro il  29/02/2016 un 
quadro conoscitivo delle manifestazioni di interesse presentate;

7) di stabilire che per la valutazione delle proposte pervenute dovranno utilizzarsi i criteri  per la 
progettazione  urbana  e  architettonica  individuati  nelle  “Linee  Guida”  approvate  con  la 
deliberazione di Giunta Comunale n. 296 del 08/09/2015;

8) di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Chiara Dal Piaz, Dirigente della Unità 
Operativa Accordi Territoriali.



Deliberazione di G.C. n. 42 del 09/02/2016

 ASSESSORE ANZIANO  SEGRETARIO GENERALE

F.to PULINI MASSIMO F.to LAURA CHIODARELLI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dal 21/02/2016 ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134 – comma terzo – del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  per avvenuta   pubblicazione all’Albo 
Pretorio per giorni 10, dal 11/02/2016

                                                                                    SEGRETARIO GENERALE
                                                                                        (F.to  Laura Chiodarelli)
Rimini lì 29/02/2016 

ATTESTATO DI COPIA CONFORME

Il sottoscritto attesta che la presente copia di deliberazione è conforme all’originale. Si rilascia 
in carta libera per uso interno amministrativo e d’Ufficio.

Rimini lì _____________                                            __________________________


